
quinta-feira, 04 de dezembro de 200816
Diário OficialExecutivo  3

Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008.

Nº DO CONTRATO: 033/2008.
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa para execução da 
obra de construção e reforma no espaço físico existente ao lado 
da Sala de Hemodinâmica da FHCGV.
Valor do Contrato Original: R$ global de R$ 380.765,87 
(trezentos e oitenta mil, setecentos e sessenta e cinco reais e 
oitenta e sete centavos).
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 001/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Quadra Engenharia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar as cláusulas III - 
DO PREÇO e V – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, nos termos do 
art. 65 II, § 1º e art. 57, § 1°, respectivamente, da Lei Federal 
n.º 8666/93.
Valor: R$ total de R$ 65.551,69 (sessenta e cinco mil, 
quinhentos e cinqüenta e um reais e sessenta e nove centavos), 
contado a partir da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 24/12/2008 a 23/02/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 901367; Natureza 
de Despesa 449051.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Av. Braz de Aguiar, n° 487 - Nazaré. 
Belém/PA.
Data da Publicação: 04/12/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 068/2008.

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 012/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Prado Ltda.
Objeto: Aquisição de Curativos Industrializados para atender as 
necessidades da FHCGV.
Vigência: 27/11/2008 a 25/05/2009
Valor: R$ total de R$ 30.981,80 (trinta mil, novecentos e 
oitenta e um reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 642610; 
Natureza de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 26/11/2008
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
Endereço do Contratado: Tv. Castelo Branco, 2028. Belém/PA,
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS

EXTRATOS DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e REGINA COELIMARÇAL LIMA 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 à 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ARTHUR ARAUJOABREU 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 à 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e GILBERTO RIBEIRODE BARROS 
Cargo:ANALISTA DE SISTEMAS 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MANOEL DE JESUSGOMES VANZELER 
Cargo:MÉDICO – ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e LEÔNIDAS ESTEVESFIGUEIREDO 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MARCOS SUPERBODA SILVA CARDOSO JÚNIOR 
Cargo:MÉDICO – ESPECIALIDADE PSIQUIATRIA 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e CARLOS ALBERTOLOPES DOS SANTOS 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e CELY BRENDACOSTA E SILVA 

Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MIGUEL MIRANDALEÃO 
Cargo:TÉCNICO EM ELETRÔNICA 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e OLIVAR LOURINHONASCIMENTO 
Cargo:TÉCNICO EM ELETRÔNICA 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MAYKON JUNIORPENA DE SOUZA 
Cargo:AUXILIAR TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes: FundaçãoPública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e LEILA MARIA DAVISNASCIMENTO DUARTE 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e EDNEI PINHEIRORODRIGUES 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e SADILENY BENTESDOS SANTOS 
Cargo:MÉDICO – ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e SANDRA LÉA DEJESUS TAVARES 
Cargo:ASSISTENTE SOCIAL 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e TÂNIA CRISTINAALVES ZAHLOUTH 
Cargo:MÉDICO – ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e LILIANE DA SILVATELES 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e IVAN DMITRICHFERREIRA LUCAS 
Cargo:AUXILIAR TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e HELÊNIO CEZAR DEOLIVEIRA E SOUSA 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e LIZETE CASTROMOURA 
Cargo:ASSISTENTE SOCIAL 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e PATRICKRODRIGUES GAMA 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ARIANNE DOSSANTOS LOBATO 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ROSELENE AZEVEDOMIRANDA 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MILTON CARLOSGRANDIDIER RODRIGUES 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MICHELYMAGALHÃES DE ALMADA 

Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e FLOR DE MARIA DACOSTA FONTELLES 
Cargo:AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MARIA DE BELÉMDE SOUZA BRAGANÇA 
Cargo:ASSISTENTE SOCIAL 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra 
Partes:Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MARIZA CRUZ NASCIMENTO 
Cargo:BIBLIOTECÁRIA 
Admissão:01.12.2008 
Vigência:01.12.2008 À 31.05.2009 
Ordenadorde Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado de Cultura torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade CONVITE 06/2008, cujo objeto é a 
execução de serviços de engenharia para restauração dos 
bancos do jardim do Parque da Residência, da Secretaria de 
Estado de Cultura, foi considerada vencedora do certame a 
empresa Perfil Engenharia LTDA.
Belém, 28 de novembro de 2008.
A Comissão.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 0178/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
PARÁ 2000
Objeto: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES À 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES RELATIVAS A “REUNIÃO PARA O PLANO 
NACIONAL DE CULTURA”
Vigência: 28/11/2008 a 26/01/2008
Valor: R$ R$ 7.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 2577.0101.335041, 
PTRES 139160, PI 152577-C, AÇÃO: 139160
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MÁRCIA 
DO SOCORRO ESPÍNDOLA MACEDO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, BAIRRO 
SÃO BRAZ, CEP.: 66.063-240, BELÉM-PARÁ. // TV. BENJAMIN 
CONSTANT, 1673, BAIRRO NAZARÉ, CEP.:66.000-000, BELÉM-
PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO

Nº DO CONVÊNIO: 048/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MUSEU DO 
MARAJÓ (PE. GIOVANNI GALLO)
Objeto do Convênio: COOPERAÇÃO TÉCNICA INSTITUCIONAL 
DIRIGIDA ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
PRESERVAÇÃO DO MUSEU DO MARAJÓ (PADRE GIOVANNI 
GALLO)
Valor do Convênio Original: R$ R$ 24.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DO VALOR 
DO REPASSE PARA OS MESES DE DEZEMBRO DE 2008, 
JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO DE 2009.
Valor do Aditamento: R$ R$ 5.000,00
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 28/03/2009
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 
4950.0101.335041, PTRES 154950, AÇÃO 72665, PI 154950C.
Fonte de Recursos ou Contratos: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Aditivos Anteriores: PRIMEIRO (12/09/2008);

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 2165 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

Servidor(a): Normando Queiroz Borges
Matrícula: 57194381/1
Cargo: Motorista
Órgão de Origem: SECULT
Órgão de Destino: Tribunal de Contas dos Municípios - TCM
Ônus: com ônus para o órgão de destino
Período: a contar de 01.12.2008.

PORTARIA N° 2179 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008
Servidor(a): Guiomar do Socorro da Rocha Moreira
Matrícula: 33324/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Órgão de Origem: SECULT
Órgão de Destino: Instituto de Assistência a Saúde dos 
Servidores do Estado do Pará -IASEP
Ônus: com ônus para o órgão destino
Período: a contar de 01.12.2008.


